Дело № 5-59-180/2022
УИД 91RS0010-01-2022-000719-83
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

26 мая 2022 года                                                                 г. Красноперекопск
Мировой судья судебного участка № 59 Красноперекопского судебного района Республики Крым Мердымшаева Д.Р., рассмотрев в открытом судебном заседании по адресу: г. Красноперекопск, 10 микрорайон, 4, дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении
Липенко Дарьи Викторовны, ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ,

установил:

Липенко Д.В., <дата1> в *** час. *** мин., находясь в помещении кафе-бара «***», расположенного по адресу: ***, на почве внезапно возникших неприязненных отношений нанесла гр. <Ф.И.О.1> не менее трех ударов в область лица, а именно: толчком руки в лицо, один удар рукой в область лица, ладонью в область носа, а также расцарапала верхнюю губу, удерживала за волосы, тем самым своими действиями нанесла побои, причинившие физическую боль, но не повлекшие последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации.
Липенко Д.В. в суде виновной себя в совершении административного правонарушения признала полностью, в содеянном чистосердечно раскаялась, принесла извинения потерпевшей и пояснила, что <дата2> с подругами – <Ф.И.О.2>, <Ф.И.О.3>, <Ф.И.О.4> отмечала день рождения в кафе «***», после закрытия данного заведения решили продолжить вечер в баре «***». Потерпевшая также находилась в указанном баре, была с молодым человеком. В связи с тем, что во время танцев потерпевшая вела себя некрасиво и пошло, неоднократно задевая рядом стоящих, ей сделали замечание. В результате произошел конфликт, в ходе которого сначала толкнула потерпевшую в лицо, затем, когда вцепились друг другу за волосы, могла расцарапать ей губу и укусить за руку, также нанесла рукой удар в область лица, ладонью в область носа, о чем сожалеет.
Потерпевшая <Ф.И.О.1> в судебном заседании пояснила, что в ночь с *** на *** *** отдыхала с молодым человеком - <Ф.И.О.5> в баре «***». Во время танцев на танцполе задела одну из девушек, сразу извинилась, в ответ услышала угрозы и оскорбления в свой адрес, после чего произошел конфликт, в ходе которого со стороны неизвестных ранее девушек были нанесены множественные удары в область головы, лица, туловища, также хватали за волосы, расцарапали губу, укусили за руку, удерживали. В результате указанных действий были причинены телесные повреждения, а также испытала сильную физическую боль. Просила назначить Липенко Д.В. наказание в виде обязательных работ.
Заслушав лицо, в отношении которого ведётся производство по делу об административном правонарушении, потерпевшую, исследовав письменные материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
Административная ответственность по статье 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях наступает за нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Под побоями понимаются действия, характеризующиеся многократным нанесением ударов, которые сами по себе не составляют особого вида повреждения, хотя в результате их нанесения могут возникать телесные повреждения (в частности, ссадины, кровоподтеки, небольшие раны, не влекущие за собой временной утраты трудоспособности или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности). Вместе с тем побои могут и не оставить после себя никаких объективно выявляемых повреждений.
К иным насильственным действиям относится причинение боли щипанием, сечением, причинение небольших повреждений тупыми или острыми предметами, воздействием термических факторов и другие аналогичные действия.
Таким образом, обязательным признаком объективной стороны состава указанного административного правонарушения является наступление последствий в виде физической боли.
Считаю, что вина Липенко Д.В., полностью установлена и подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, а именно: протоколом об административном правонарушении серии *** № *** от <дата3>, с которым Липенко Д.В. была ознакомлена, подписала его и не оспаривала (л.д. 2); письменными объяснениями Липенко Д.В. от <дата4> (л.д. 4); копией протокола принятия устного заявления от <дата1> (л.д. 7); копией рапорта от <дата1> (л.д. 9); письменными объяснениями <Ф.И.О.5> от <Ф.И,О.5> (л.д. 11); письменными объяснениями <Ф.И.О.1> от <дата5> (л.д. 12); письменными объяснениями <Ф.И.О.6> от <дата6> (л.д. 16); письменными объяснениями <Ф.И.О.4> от <дата6> (л.д. 18); письменными объяснениями <Ф.И.О.3> от <дата7> (л.д. 19); видеоматериалом (л.д. 23).
Совокупность вышеуказанных доказательств по делу у суда не вызывает сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Суд находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления.
Таким образом, факт совершения Липенко Д.В. правонарушения полностью установлен и доказан, и ее действия необходимо квалифицировать по ст. 6.1.1 КоАП РФ, как - нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения, личность Липенко Д.В., ее имущественное положение.
Обстоятельством, смягчающим ответственность Липенко Д.В., в соответствии с ч.ч. 1, 2 ст. 4.2 КоАП РФ является раскаяние, наличие на иждивении малолетних детей, признание вины в совершении административного правонарушения.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не имеется.
С учетом конкретных обстоятельств дела, данных о личности лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении: официально трудоустроенной, имеющей на иждивении малолетних детей, а также в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами, Липенко Д.В. подлежит привлечению к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП РФ с назначением ей наказания в виде штрафа в пределах санкции данной статьи КоАП РФ.
Руководствуясь 29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья,

постановил:

Липенко Дарью Викторовну признать  виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП РФ, и назначить ей административное наказание в виде штрафа в размере 7 000 (семи тысяч) рублей.
Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты: получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым), ИНН 9102013284, КПП 910201001, Банк получателя: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, БИК 013510002, единый казначейский счет 40102810645370000035, казначейский счет 03100643000000017500, лицевой счет 04752203230 в УФК по Республике Крым, Код Сводного реестра 35220323, ОКТМО 35718000, КБК 82811601063010101140, УИН 0410760300595001802206140.
Квитанция об уплате штрафа должна быть представлена мировому судье судебного участка № 59 Красноперекопского судебного района Республики Крым до истечения срока уплаты штрафа.
          Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня отсрочки или рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
          Разъяснить, что в соответствии со ст. 20.25 КоАП РФ неуплата штрафа в шестидесятидневный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до 15 суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Красноперекопский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью или непосредственно в суд, уполномоченный на рассмотрение жалобы.

Мировой судья               личная подпись                   Д.Р. Мердымшаева